

8660 J2

Ministerstwo Spraw Wojskowych  
NACZELNE DOWÓDZTWO W. P.

(SZTAB GENERALNY)

Warszawa  
Pocztą polową 53

dn. 12.V. 1922 r.

Oddział II informacyjny

Nr. 11378 I

*Handwritten initials*

Do

Adjutantury Generalnej

Przedkładam przy niniejszym do wiadomości sprawozda-  
nie z wszechrosyjskiej konferencji chemików, która odbyła się w Moskwie  
w czasie od dnia 24 do 26 kwietnia, umieszczone w "Prawdzie" z dn.  
29.IV.22 r.

Szef Wydziału Organizacyjnego

*Handwritten signature: M. M. M. M. M.*

m a j o r

ADJUTANTURA GENERALNA  
NACZELNEGO DOWÓDZTWA  
L. G. 8660 J2  
Wpłynęło dn. 19.V. 1922 roku  
Wyszło dn. 19.V. 1922 roku  
Załączników.....

PIŁSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

11378

Wszechrosyjska konferencja chemików

/Prawda" z dn.29.IVI.22 r./

Sprawozdanie Glikmana

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

Od 24 do 26 kwietnia odbywała się konferencja wszechrosyjska związku chemików, w której wzięło udział 38 delegatów z 33 oddziałów gubernjalnych, stanowiących 131.000 członków z ogólnej liczby 160.000. Reprezentantów swych nie posiadały: Syberja, Kaukaz, południow-wschód.

Na posiedzeniu inauguracyjnym konferencji zredagowano i przesłano pozdrowienia na ręce delegacji sowieckiej na konferencji genueńskiej. Przewodniczący związku tow. Dobrowolski odczytał sprawozdanie z pracy komitetu centralnego za okres 6-io miesięczny - od chwili jego mianowania. W tym okresie centralny komitet ~~zwraca~~ nawiązał ścisły kontakt z placówkami /przeprowadzono 13 zjazdów gubernjalnych, wezwano do centralnego komitetu przedstawicieli 19 oddziałów gubernjalnych, wysłuchano sprawozdań i rozwiązano praktycznie cały szereg zagadnień powstałych na placówkach, zżąda przeprowadzono inspekcje trzech oddziałów gubernjalnych/.

W dziedzinie gospodarczej musiano całkowicie zrealizować nową politykę ekonomiczną w zakresie przemysłu chemicznego ~~zrządy~~. Przy czynnej pomocy K.W. zorganizowano 7 centralnych trustów ~~zakreślono~~, zakreślono sferę przedsiębiorstw, podlegających miejscowej gwarancji lub przeniesieniu na rozrachunek handlowy, określono zasadnicze podstawy <sup>wypuszczenie</sup> ~~przekazywania~~ przedsiębiorstw w dzierżawę. Za wyjątkiem bardzo rzadkich wypadków rozstrzygnięcie tych wszystkich spraw zgodne jest z linią wytyczną K.W. W dziedzinie taryfy

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

200

opracowano pozycję o opłacaniu pracy w przemyśle chemicznym, za pomocą której udało się utrzymać płacę zarobkową na określonym punkcie na pewnym poziomie. Opracowano zbiorową umowę. Do chwili obecnej zawarto umowy z większością centralnych trustów. Placówki zawierają umowy z przedsiębiorstwami nie wchodzącymi w skład centralnych zjednoczeń, prywatnymi, dzierżawnymi i innymi. Ogółem zawarto już zbiorowe umowy obejmują ogółem około 50% członków związku.

Nowy bieg prac związkowych nie zaskoczył komitetu centralnego, nie spiesząc się ostrożnie C.K. zbliżał się do nowej pracy, i w chwili obecnej placówki posiadają dokładne dyrektywy we wszystkich dziedzinach pracy związkowej.

Konferencja uznała prace komitetu centralnego we wszystkich kierunkach pracy związkowej za zupełnie zadawalną, jak również linię wytyczną ~~zadawalną~~ za prawidłową. Z pozdrowieniem w imieniu międzynarodowej federacji ~~chemicznych~~ pracowników chemicznych wystąpił przewodniczący tej federacji tow. Gredi. W odpowiedzi swej tow. Dobrowolski przekazał pozdrowienie rosyjskim chemikom zjednoczonym międzynarodową federacją.

Następnie konferencja wysłuchała sprawozdania organizacyjnego. Centralny komitet opracował dokładne dyrektywy dla placówek, o formach i metodach dalszej pracy organizacyjnej; o przerejestrowaniu i kampanji w ~~zakresie~~ <sup>w</sup> dziedzinie ochotniczej pracy związkowej, kasach wzajemnej pomocy i finansach związku. Do rozstrzygnięcia konferencji przedstawiono również o <sup>pozycję</sup> funduszu strejkowym. W sprawie strejków C.K. stoi na stanowisku, że ogłaszaniem ich zarówno w państwowych, jak i prywatnych przedsiębiorstwach - należy być bardzo ostrożnym, aby napróżno nie osłabiać mas robotniczych, nie szkodzić przemysłowi i państwu robotniczemu. W każdym bądź razie żaden mniej, lub więcej ważny strejk nie może być ogłoszony bez wiadomości C.K.

~~Konferencja przyjeżdża~~

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

201

Konferencja przyjęła tezy C.K. w sprawach organizacyjnych z nieznacznymi poprawkami.

Ze sprawozdaniem o polityce taryfowej wystąpił przewodniczący wydziału taryfowego C.K. tow. Stiefanczyk.

Taryfy należy regulować wyłącznie przez zawieranie zbiorowych umów z uwzględnieniem minimalnej ilości produktów, ustanowionych zgodnie z przepisami państwowymi. Umowy zbiorowe zawierać winny oddziały gubermjalne, a z trustami centralnymi C.K. związku. Przeprowadzenie zbiorowych umów i rozstrzygnięcie wszystkich konfliktów, powstałych na gruncie ich stosowania przekazuje się rozjemczo-spornym komisjom, zorganizowanym przy przedsiębiorstwach ~~maxxx~~ z uwzględnieniem równoważnika. Decyzje robotnicze R.W.K. przyjmowane są za obopólną zgodą. Należy zaznaczyć wystąpienie tow. Tomskiego oburzonego na te związki, które zrozumiały nową taktykę związkową, jako możliwość swobodnego strajkowania i zajmują stanowisko godne uczniów wyrzuconych ze szkoły. Oczywiście zmiana kierunku ruchu, który od lat 4 szedł jednym i tym samym korytem ~~nie~~ jest rzeczą łatwą, uchylenia, zawracania możliwe są nawet powiedzieć można - prawne, lecz w miarę możliwości musimy się ich wystrzegać, gdyż niosą nam niezliczone niebezpieczeństwa i klęski. Wymagana jest tutaj żywość myśli, energia, zrozumienie tego co należy robić. Zawarcie zbiorowych umów, ustanowienie taryfy nie jest jeszcze wszystkim, nie jest ~~on~~ doprowadzeniem dzieła do końca. W naszych warunkach niezbędnym jest przestrzeganie punktualnego wypłacania zarobków, aby pieniądze przeznaczone na wypłaty nie były używane dla innych celów, jak to się dzieje dość często.

W sprawach finansowych należy być wyjątkowo ostrożnym. Państwo nie będzie nas dłuższej finansowało, wobec czego należy przygotować się do życia. Ten kto nie płaci członkowskich składek winien być wykreślony ze związku, gdyż zachwiewa on jego istnienie.

Dzień trzeci poświęcony był sprawie ochrony pracy i pracy kulturalnej.

PILSUDSKI  
INSTITUTE

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
NEW YORK

202

W pierwszej sprawie głos sprawozdawczy zabrał tow. Popow, podkreślając, że związki nie powinny wyznaczać sobie zadań nieosiągalnych, dążeń do ulepszenia tych warunków, wśród których rozwija się proces produkcji. Niezbędnym jest ścisły kontakt z czynnikami gospodarczymi, które także zrozumieć powinny doniosłość zachowania zdrowej siły robotniczej. Specjalną uwagę należy zwrócić na prywatnych przedsiębiorców, wymagając bezwarunkowo spełnienia wszystkich państwowych praw w dziedzinie ochrony pracy.

W dziedzinie pracy kulturalno-oświatowej, zdaniem sprawozdawcy tow. Linde, po zlikwidowaniu ciemnoty, ~~na~~ należy zwrócić uwagę w pierwszym rzędzie na ściśle związkową-zawodową oświatę. Kluby należy rozwijać, zapewniwszy im materialne podstawy. Specjalnie baczną uwagę należy zwrócić na instytuty fabrycznych praktykantów, gdyż musimy zawsze myśleć o konieczności zabezpieczenia kadrów przemysłu chemicznego siłami robotniczymi. Pod koniec konferencji odczytano sprawozdanie o akcji pomocy głodnym.

Po przyjęciu tez o taryfach, ochronie pracy i pracy kulturalno-oświatowej

*posiedzenie zostało zamknięte.*

